

FONDAZIONE UNIVERSITARIA PER LO SVILUPPO IMPRENDITORIALE

Bilancio di esercizio al 31/12/2025

Dati anagrafici	
Denominazione	FONDAZIONE UNIVERSITARIA PER LO SVILUPPO IMPRENDITORIALE
Sede	PIAZZA ROMA 22 60121 ANCONA (AN)
Fondo di Dotazione	
Fondo di Dotazione interamente versato	si
Codice CCIAA	AN
Partita IVA	02990190429
Codice fiscale	93168940422
Numero REA	300138
Forma giuridica	
Settore di attività prevalente (ATECO)	Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle altre scienze naturali e dell'ingegneria n.c.a. (72.10.29)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no

Stato patrimoniale micro

	31/12/2025	31/12/2024
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
II - Immobilizzazioni materiali		
III - Immobilizzazioni finanziarie	805.000	800.000
Totale immobilizzazioni (B)	805.000	800.000
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	92.708	50.000
esigibili oltre l'esercizio successivo		
imposte anticipate		
Totale crediti	92.708	50.000
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide	94.171	68.042
Totale attivo circolante (C)	186.879	118.042
D) Ratei e risconti		
Totale attivo	991.879	918.042
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I – Fondo di Dotazione	15.000	15.000
II - Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale		
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve	0	
VIII – Avanzi gestionali (disavanzi) portati a nuovo	896.842	898.366
IX – Avanzo gestionale (disavanzo) dell'esercizio	3.902	(1.524)
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	915.744	911.842
B) Fondi per rischi e oneri		
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	49.132	6.200
esigibili oltre l'esercizio successivo		
Totale debiti	49.132	6.200
E) Ratei e risconti	27.003	
Totale passivo	991.879	918.042

Informazioni in calce allo stato patrimoniale micro

La Fondazione rispettando i requisiti previsti per le micro-imprese di cui all'art. 2435-ter in quanto per due esercizi consecutivi (2024 e 2025) non ha superato due dei seguenti limiti:

- 1) Totale dell'attivo dello stato patrimoniale: 220.000 euro;
- 2) Ricavi delle vendite e delle prestazioni: 440.000 euro;
- 3) Dipendenti occupati in media durante l'esercizio: 5 unità.

Ha redatto il proprio bilancio nella forma del bilancio previsto per le micro- imprese.

In ottemperanza a quanto previsto dall'articolo 2435-ter C.c., comma 2, punti 2) e 3), si precisa quanto segue:

La Fondazione non ha erogato compensi, né corrisposto anticipazioni e concesso crediti ad amministratori e sindaci, né assunto impegni per loro conto.

Non risultano impegni, garanzie e passività potenziali dallo stato patrimoniale della Fondazione, nonché nei confronti di imprese controllate, collegate, controllanti e imprese sottoposte al controllo di quest'ultime.

La Fondazione non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La Fondazione non ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Vengono di seguito riportate le seguenti ulteriori informazioni relative alle poste dello Stato Patrimoniale:

Stato Patrimoniale

Attivo

Immobilizzazioni Finanziarie (B III)

L'aggregato accoglie:

- la partecipazione in imprese collegate, costituita dalla partecipazione nella società "AC75 Startup Accelerator Spa" pari al 42% del Capitale Sociale; tale partecipazione è stata iscritta in bilancio al costo di acquisto, pari ad € 800.000,00;
- la partecipazione in altre imprese, costituita dalla partecipazione nel "Consorzio Next Piceno Srl", pari allo 0,5% del Capitale Sociale; anche tale partecipazione è stata iscritta al costo di acquisto, pari ad € 5.000,00.

Crediti (C II)

L'aggregato accoglie i seguenti crediti esigibili entro l'esercizio successivo:

- il credito vs Fondazione Cariverona relativo alla seconda tranche pari ad € 50.000,00 di un contributo di complessivi € 1.000.000,00; la seconda tranche verrà incassata a seguito di rendicontazione delle spese effettivamente sostenute e presumibilmente entro i prossimi 12 mesi;
- il credito verso il Fondatore Università Politecnica delle Marche, per contributo a sostegno dell'attività di € 20.000,00 che verrà erogato entro i prossimi 12 mesi;
- il credito verso Fondazione Carisap per contributo di € 15.000,00, che verrà erogato entro i prossimi 12 mesi;
- il credito verso la Regione Marche per contributo relativo al bando della Regione Marche (BANDO:PR MARCHE FESR 2021/2027) rivolto al finanziamento di Infrastrutture di Trasferimento Tecnologico, € 7.707,87.

Disponibilità liquide (CIV)

L'aggregato accoglie il saldo attivo del conto corrente Unicredit alla data del 31.12.2025.

Passivo**Patrimonio Netto (A)**

L'aggregato accoglie:

- il Fondo di Dotazione dell'ente, costituito per euro 10.000 dall'apporto del Fondatore Università Politecnica delle Marche e per euro 5.000,00 dall'apporto del Partecipante Istituzionale Università di Urbino;
- Avanzi gestionali esercizi precedenti per € 896.842,00
- Avanzo gestionale esercizio 2025 per € 3.902,00.

Debiti (D)

L'aggregato comprende le seguenti voci tutte esigibili entro l'esercizio successivo:

- debiti verso fornitori per € 19.032,00
- debiti verso fornitori e professionisti per fatture da ricevere, per € 23.295,00
- debiti tributari (verso Erario, Verso Regioni) per complessivi € 4.813,00
- debiti verso istituti previdenziali per contributi Inps su prestazioni occasionali, di € 1.992,00.

Ratei e Risconti (E)

L'aggregato accoglie:

- Ratei passivi per € 25,00;
- -Risconti passivi per storno contributi di competenza di esercizi successivi per € 26.977,00.

Conto economico micro

	31/12/2025	31/12/2024
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	0	0
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione		
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	95.962	105.000
altri	1	
Totale altri ricavi e proventi	95.963	105.000
Totale valore della produzione	95.963	105.000
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
7) per servizi	70.409	106.500
8) per godimento di beni di terzi		
9) per il personale		
a) salari e stipendi		
b) oneri sociali		
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale		
c) trattamento di fine rapporto		
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi		
Totale costi per il personale		
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali		
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Totale ammortamenti e svalutazioni		
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi		
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	20.439	25
Totale costi della produzione	90.848	106.525
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	5.115	(1.525)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		

da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		1
Totale proventi diversi dai precedenti		1
Totale altri proventi finanziari		1
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale interessi e altri oneri finanziari		
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)		1
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		

Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	5.115	(1.524)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.213	
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate		
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.213	
21) Avanzo gestionale (disavanzo) dell'esercizio	3.902	(1.524)

Conto Economico

Valore della Produzione (A)

Altri ricavi e proventi

L'aggregato accoglie i seguenti contributi in conto esercizio, imputati in bilancio per la quota di competenza del 2025:

- Contributo da Fondatori e Partecipanti (Università Politecnica delle Marche e Università di Urbino) per € 36.000,00;
- Contributo da Regione Marche relativo al bando regionale per il finanziamento di Infrastrutture di Trasferimento Tecnologico per la quota di competenza del 2025, di € 44.963,00;
- Contributo concesso dall'Istituto Bancario Carisap di € 15.000,00.

Costi della Produzione (B)

L'aggregato accoglie le seguenti voci;

- Costi per servizi (7), per € 70.409, sono rappresentati da costi legati ai compensi professionali per i progetti quali Spin Off AC75, premi erogati per migliore spin off e nuove idee imprenditoriali, compenso direttore della Fondazione, compensi professionali legati al contributo Carisap, spese per polizza fideiussorie e spese tenuta contabilità e consulenza.
- Oneri diversi di gestione (14), per € 20.439, accoglie costi quali erogazione liberale a Cooperativa Sociale, oltre all'imposta di bollo, tassa iscrizione registro imprese, spese software ed altri oneri di gestione.

Imposte (20)

Imposte correnti accoglie la sola imposta regionale sulle attività produttive calcolata, così come previsto per gli enti che non svolgono attività commerciale, con il metodo retributivo e pari ad € 1.213.

Destinazione Avanzo Gestionale positivo 2025

Si propone al Consiglio di Amministrazione di destinare l'avanzo gestionale positivo di € 3.901,71 a sostegno della generale attività istituzionale della Fondazione.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale e Conto economico, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Ancona, 18 Marzo 2026

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Prof. Gregori